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ANOTACE

Práce se zabývá politickými a hospodá skými vztahy mezivále ného eskoslovenska

k Egyptu, Palestin , Iráku, Sýrii a Libanonu. Zkoumá vývoj zastoupení eskoslovenské

diplomacie v uvedených zemích, navázání diplomatických styk , rozvoj politických a

hospodá ských vztah a p echod eskoslovenských zastupitelských ú ad do

protinacistického odboje v roce 1939.
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ANNOTATION

The thesis addresses political and economic relations between the inter-war Czechoslovak

Republic and Egypt, Palestine, Iraq, Syria and Lebanon. It focuses on the diplomatic

representation in the above countries, the establishment of these relations, the development of

political and economic relations and the entrance of Czechoslovak diplomatic missions and

consular posts into anti-fascist resistance movement in 1939.
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 Úvod

V rámci dějin zahraniční politiky meziválečné ČSR patří tematika československých

vztahů k zemím blízkovýchodního regionu k těm okruhům, které nebyly dosud komplexně

zpracovány. Práce si klade za cíl přispět ke zmapování tohoto úseku československé

zahraniční politiky předloţením analýzy politických a hospodářských vztahů meziválečného

Československa k arabským zemím Blízkého východu.

Samotný pojem Blízkého východu nemá obecně ustálený geografický obsah. Tato

práce vychází z pojetí vymezující Blízký východ jako oblast, zahrnující území dnešního

Turecka, Íránu, Egypta a Arabského poloostrova. Práce se zabývá výlučně arabskými částmi

zmíněného teritoria. Tím je předmět této studie omezen na výklad o československých

politických a hospodářských vazbách k Egyptu a k zemím Arabského poloostrova.

V souladu s vymezeným úkolem si pokládám čtyři základní otázky, jeţ si tato práce

klade za cíl objasnit:

1) Jakým způsobem byla československá diplomacie zastoupena v arabských zemích

Blízkého východu a jak probíhal organizační vývoj jejího zastoupení.

2) Jak intenzivní byly politické vztahy s těmito zeměmi a jaké konkrétní politické

zájmy ČSR v těchto zemích sledovala.

3) Jaké faktory výrazně ovlivňovaly hospodářské styky ČSR s těmito zeměmi, jakou

měly podobu a především, v čem spočívala konkrétní podpora státu k jejich rozvoji.

4) Vzhledem k tomu, ţe v období Druhé světové války se staly zkoumané země

důleţitou základnou druhého československého odboje v zahraničí, si kladu otázku, jak

reagovaly československé zastupitelské úřady v tamních zemích na likvidaci

československého státu 15. března 1939 a jakým způsobem probíhalo jejich zapojení do

československé zahraniční akce.

Z metodologického hlediska byl k výzkumu výše uvedeného zadání zvolen analytický

přístup s vyuţitím komparativní metody. Jádro práce je rozděleno do čtyř kapitol podle

jednotlivých zemí. Tyto celky mají podobnou strukturu výkladu, jenţ je tvořen

podkapitolami, ve kterých jsou předloţena následující témata: nástin dějin ve zkoumaném

období, organizační vývoj zastoupení československé diplomacie v dané zemi, dále vývoj

politických vztahů (pakliţe se jednalo o samostatný stát), hospodářských vztahů a reakce

československých zastupitelských úřadů na okupaci Československa po 15. březnu 1939.

Výklad uvnitř jednotlivých podkapitol postupuje chronologickým způsobem.
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Z hlediska tradiční klasifikace historických pramenů na prameny institucionální

provenience, osobní povahy a na prameny narativní bylo pro účely této práce vyuţito zdaleka

nejvíce podkladového materiálu z první skupiny. Vzhledem k absenci většího mnoţství

pramenů osobní povahy a pramenů narativních bylo těchto zdrojů vyuţito jen v omezené

míře.

Pokud jde o pouţité zdroje, vyuţívá práce z největší části primárními prameny uloţené

v několika archivech. Nejdůleţitější z nich jsou deponovány v Archivu Ministerstva

zahraničních věcí ČR (AMZV) a v Národním archivu v Praze (NA). Čerpal jsem také z

dokumentů uloţených v Archivu Kanceláře prezidenta republiky (AKPR), Archivu České

národní banky (AČNB), v Literárním archivu Památníku národního písemnictví (LA PNP), v

Archivu Národního muzea (ANM), v Masarykově ústavu - Archivu Akademie věd ČR (MA-

AAV), v Státním oblastním archivu v Praze (SOA Praha), a v Podnikovém archivu

společnosti Škoda Plzeň, a.s. (PA Škoda Plzeň, a.s.). Konkrétně jsem k vypracování studie

pouţil následující archivní fondy: z fondů AMZV archivní fond „I. sekce 1918-39“, který je

základním zdrojem informací k navazování diplomatických styků meziválečného

Československa s cizími státy a k organizaci jeho zahraniční sluţby v cizině; Fond „II. sekce

1918-39“ byl vyuţit zejména k informacím týkajícím se Společnosti národů; zásadní význam

pro studium hospodářských vztahů Československa k arabským zemím Blízkého východu

mají dokumenty z fondu „IV. Sekce 1918-39“; Fond „V. sekce 1918-39“, kde jsou uloţeny

dokumenty ke konzulárním otázkám a ke krajanským věcem, poslouţil jako informační zdroj

ke konkrétním kauzám vztahujícím se k repatriacím zadrţovaných československých občanů

v Egyptě po První světové válce; důleţitým fondem je „VI. sekce 1918-39“, kde se nacházejí

dokumenty k problematice kapitulací a sjednávání mezistátních smluv; k problematice

navazování styků s Egyptem jsem vyuţil i dokumenty z provenience kabinetu ministra

zahraničních věcí, uloţené ve fondech „Kabinet ministra 1918-39“ a „Kroftův archiv 1918-

39“; k doplnění přehledu o diplomatickém zastoupení poslouţily archiválie z fondu

„Diplomatický protokol 1918-39“; neopominutelný pramen, ilustrující vnímání

vnitropolitické reality arabských zemí Blízkého východu z československé perspektivy,

představuje politické zpravodajství československých zastupitelských úřadů, jeţ je obsaţeno

ve fondu „Politické zprávy 1918-39“ a k výše uvedenému tématu lze vyuţít zejména

politických zpráv z Alexandrie, Káhiry, Jeruzaléma, Bejrútu, Teheránu, Istanbulu, Smyrny,

Ankary, Bombaje, Londýna, Paříţe, Ţenevy a Bernu; nezbytným doplňkem politického

zpravodajství je telegrafická komunikace mezi MZV a zastupitelskými úřady, uloţená ve

fondech „Telegramy došlé 1918-39“ a „Telegramy odeslané 1918-39“; významným zdrojem
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informací jsou také personální sloţky jednotlivých diplomatů, kteří v uvedených zemích

působily – tyto dokumenty se nalézají ve fondech „Osobní spisy 1918-45“ a „Osobní spisy

1945-92“; jako doplněk k archivním fondům praţského ústředí MZV lze vyuţít i dokumenty

z provenience jednotlivých zastupitelských úřadů – z těchto fondů byly v práci vyuţity fondy

„ZÚ Londýn“ pro otázku desekvestrací zablokovaného majetku za První světové války a „ZÚ

Švýcarsko 1918-39“ pro materiály týkající se mezinárodní konference v Montreux v roce

1937, kde došlo ke zrušení kapitulačního reţimu v Egyptě; prvořadým zdrojem

k problematice přechodu zastupitelských úřadů do odbojové činnosti v roce 1939 jsou

dokumenty z archivních fondů „Londýnský archiv–obyčejný 1939-45“ a „Londýnský archiv–

důvěrný 1939-45“.

Z archivních fondů Národního archivu byly vyuţity zejména fondy „Ministerstvo

průmyslu, obchodu a ţivností 1919-42“ a „Ústředna obchodních a ţivnostenských komor

1922-48“, které jsou nepostradatelným pramenem k dějinám zahraničního ochodu

meziválečného Československa. Stejně důleţitým pramenem k této oblasti je i fond „Ústřední

svaz československých průmyslníků 1918-50“, jehoţ hodnotu ovšem sniţuje skutečnost, ţe se

z původní registratury zachovalo jen torzo spisového materiálu. To samé platí i pro fond

„Úřad pro zahraniční obchod 1920-22“. Ilustrativním pramenem k technice zahraničního

obchodu v meziválečném období je naopak fond „Exportní ústav československý 1934-46“,

kde se nachází zvláště cenná část obsahující dochovanou korespondenci mezi praţskou

centrálou Exportního ústavu a jeho zahraničními agenciemi. Důleţité archivní soubory

obsahuje fond „Ministerstvo spravedlnosti 1918-53“, kde jsou dochovány ve vzácné

celistvosti dokumenty k problematice právního statusu československých občanů v Orientu,


[…]


Blízkého východu ve směru podpory exportu, byli agenti Exportního ústavu, jenţ byl zaloţen

v roce 1934 a svou činnost v arabských zemích plně rozvinul na přelomu let 1935/36. Jeho

spolupracovníci vyslaní do zahraničí převzali od zastupitelských úřadů část jejich agendy,

zejména v oblasti poptávkové sluţby a zpravodajsko-informační. Kromě činnosti

zastupitelských úřadů a Exportního ústavu působilo ve prospěch československého vývozu i

několik jedinců, kteří prošli stipendijním programem národohospodářské sekce Orientálního

ústavu. Jeho smyslem bylo podpořit budoucí československé obchodníky, kteří se
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připravovali k zaloţení vlastní komisionářské firmy v některé orientální zemi. Tímto

způsobem se měl československým vývozcům zajistit konkrétní opěrný bod. Absolventi

stipendijního programu se zavazovali, ţe budou ve své budoucí činnosti prosazovat primárně

obchod s československým vývozním průmyslem. Ministerstvo obchodu, průmyslu a ţivností

(MPOŢ), které spravovalo rozpočtovou kapitolu určenou k podpoře proexportních aktivit,

povzbuzovalo československý vývoz do arabských zemí Blízkého východu dvěma způsoby.

Prvním byl finanční příspěvek československému pavilonu na Levantském veletrhu v Tel

Avivu, jenţ byl největším podnikem v oboru výstavnictví na Blízkém východě. Druhou

formou podpory MPOŢ byly pravidelné subvence poskytované Československo-palestinské

obchodní komoře.

Institut smíšených obchodních komor byl jednou z nejúčinnějších forem podpory

obchodu na Blízkém východě a vyuţívala jej většina států, konkurujících československému

vývozu na arabských trzích. Z analýzy dostupných historických pramenů lze usuzovat, ţe

z československého hlediska byly vytvořeny vhodné podmínky k uplatnění takové instituce

zejména v Egyptě a v Palestině. Zatímco v Egyptě opakované pokusy o zaloţení

Československo-egyptské obchodní komory ztroskotaly, v Palestině byla naopak vybudována

organizace, která se stala vůbec nejkvalitněji řízenou smíšenou komorou v Československu.

Její aktivity zasahovaly široké spektrum oblastí československo-palestinského obchodu a

dokázala pod svou kontrolu soustředit veškerou agendu týkající se československo-

palestinských hospodářských styků. Organizačně působila v Československu, kde nad ní

převzal záštitu Ústřední svaz československých průmyslníků, i v Palestině. Tam byla plně pod

kontrolou československého zastupitelského úřadu v Jeruzalémě, který její strukturu fakticky

propojil s jiţ vybudovanou sítí československých zastupitelských úřadů v Palestině (tvořenou

efektivním zastupitelským úřadem a dvěma, později třemi honorárními zastupitelskými

úřady). Projekt Československo-palestinské obchodní komory byl nejúspěšnější

československou iniciativou na hospodářském poli v blízkovýchodním regionu. Zamýšlené

rozšíření působnosti komory na celý region se jiţ ale do likvidace československého státu

v roce 1939 realizovat nepodařilo.

Import z arabských zemí naopak dosahoval velmi nízkých hodnot a nebyl z hlediska

československé ekonomiky nijak významný. Existovala jediná výjimka: dovoz egyptské

bavlny do ČSR probíhal ve velkém měřítku a pro československý textilní průmysl byl

strategicky důleţitý. Protoţe v meziválečném období měl Egypt světový monopol na vývoz

bavlny s dlouhým vláknem, která se pouţívala k výrobě nejkvalitnějších textilních produktů,

byl československý textilní průmysl na dodávkách egyptské bavlny závislý. V době
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největšího rozkvětu československého textilnictví zpracovávala celá sedmina z celkové

kapacity československých přádelen bavlny surovinu z Egypta.

Po obsazení Československa roku 1939 se československé zastupitelské úřady

v arabských zemích Blízkého východu zapojily do druhého československého odboje.

Příznačným jevem v jejich činnosti v průběhu Druhé světové války byly přímo katastrofálně

špatné vztahy s místními československými krajanskými komunitami. Z tohoto hlediska

přineslo studium archivních materiálů zajímavé zjištění, ţe kořeny těchto animozit spočívaly

zejména v okolnostech, za jakých reagovali šéfové československých zastupitelských úřadů

na německou okupaci bezprostředně po 15. březnu 1939. To byl okamţik, který předurčil

kvalitu vztahů mezi zastupitelským úřadem a krajanskou komunitou na celý zbytek trvání

Druhé světové války. Jedinou zemí, kde se podařilo vyhnout kontroverzi, byla paradoxně

Palestina. Ačkoli šlo o zemi s nejpočetnější a velmi různorodou krajanskou komunitou,

vztahy mezi ní a československým generálním konzulem zůstaly po celou dobu války velmi

intenzivní a přátelské. To se jiţ nedalo říci v případě Egypta a francouzské Levanty, kde se

vztahy krajanů a přednostů zastupitelských úřadů transformovaly z úrovně chladné

korektnosti do prudkých osobních animozit. V obou zemích to později mělo pro

československou diplomacii trapné důsledky, kdyţ se proti dalšímu působení těchto

diplomatů vyslovily spojenecké autority v příslušných zemích, coţ vedlo k jejich odvolání.

Závěrem lze konstatovat, ţe práce splnila úkoly, které byly stanoveny v jejím zadání.

Neznamená to ale, ţe by byla celá problematika československo-arabských vztahů vyčerpána.

Zejména v oblasti vzájemných hospodářských styků, které hrály dominantní roli

v československo-arabských vztazích v meziválečném období, existuje ještě značný prostor

pro detailnější historický výzkum. Zejména podnikové archivy významných

československých koncernů poskytují velké mnoţství studijního materiálu, který lze vyuţít

pro podrobnější vykreslení vzájemných hospodářských styků.
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