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Diplomová práce Tomáše Klusoně představuje, dle mého názoru, mimořádný

příspěvek k dějinám československo-arabských vztahů v meziválečných letech. Obrovský
tematický záběr, projevující se v analýzách politických, diplomatických a ekonomických
vztahů Československa s Egyptem, Palestinou, Sýrií a Irákem, založených na prostudování
úctyhodného množství archivních pramenů (fondy Archivu ministerstva zahraničních věcí,
Archivu kanceláře prezidenta republiky, Archivu České národní banky, Masarykova ústavu a
Archivu Akademie věd. Státního oblastního archivu v Praze, Národního archivu, Archivu
společnosti Škoda Holding, a. s.). statistických ročenek, pamětí a sekundární literatury, svědčí
o hluboké znalosti této problematiky. Vysoce oceňuji také fakt, že velká část pasáží - zvláště

těch nejcennějších - nebyla nikdy v této šíři zpracována; autor se v nich tedy nemohl opřít o
dřívější analýzy a byl nucen vyvozovat z velkého množství zejména archivních pramenů
v pravdě novátorské závěry a interpretace. Klusoňovy rozbory a interpretace jsou přitom
podložené. dobře zargumentované a přesvědčivé. Autorova práce s dobovými prameny a
sekundární literaturou vykazuje prvky vyspělého badatelského přístupu, jeho text je vnitřně
soudržný a přehledně strukturovaný. Metodologicky je založen na širokém interdisciplinárním
přístupu - lze chápat nejen jako příspěvek k dějinám Československo-arabských
diplomatických vztahú. ale též k dějinám Československa a jednotlivých arabských zemí jako
takových, k jejich politickým. hospodářským, sociálním a etnickým dějinám etc.; autor coby
archivář předkládá také velmi cenné praktické návody jak pracovat s archivními zdroji, v čem
spočívají jejich silné stránky a slabosti.

Klusoňova práce je rozdělena do pěti velkých kapitol, přičemž již samotný úvod,
v němž autor předkládá v první řadě podrobnou a velmi podnětnou analýzu archivních zdrojů,
z kterých ve své práci vychází. slibuje mnohé. Za velmi potřebnou považuji také vstupní,
první kapitolu. v níž autor rozebírá klíčové československé instituce působící ve vztahu
k Blízkému východu. a připravuje si tím půdu pro pojednání o vztazích Českolovenska
k jednotlivým arabským zemím. Další čtyři kapitoly mají velmi podobnou strukturu, ačkoli
druhá a třetí kapitola jsou značně obsažnější a složitěji strukturovány, což autor vysvětluje
přesvědčivě tím, že vztahy Československa vůči Egyptu respektive Palestině byly výrazně
rozvinutější než vúči Sýrii a Iráku. První podkapitola každé z těchto čtyř kapitol pojednává
velmi stručně o dějinách té které země - všechny jsou založeny zejména na české (nejen!)
sekundární literatuře a autor si jimi připravuje půdu pro své další analýzy. K nejcennějším
pasážím všech kapitol patří zejména podkapitoly věnované organizaci československé

zahraniční služby v jednotlivých zemích a hospodářské analýzy vztahů s nimi. Velmi cenným
je též rozbor pramenú týkající se vývoje diplomatických vztahů po 15. březnu 1939. Druhá a
třetí kapitola rozebírá navíc také určitá specifika československých vztahů k Egyptu
(repatriace československých zajatců a desekvestrace majetku, problematika kapitulačního
režimu, návštěva TOM atd.) a Palestině (cesta TOM atd.). Obecně lze souhlasit také
s hlavními závěry autora. který konstatuje, že navzdory promyšlené koncepci budování
organizace diplomatick)!ch vztahl!. zústávaly arabské země na okraji zájmu československého

mInIsterstva zahraničních veCI, a že vlastní jádro československo-arabských vztahů

představovaly hospodářské styky.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že Klusoň předložil vynikající analýzu této velmi
komplikované problematiky a beze zbytku splnil cíle, které si stanovil (ačkoli skromně

konstatuje, že existuje prostor pro detailnější výzkum). Jedinou výtku tak mám k formální a
stylistické stránce práce, jež je způsobena zejména časovou tísní, v níž byla koncipována. I
když stylistická kvalita textu přesahuje obecný průměr prací odevzdávaných na FF UK, je zde
ještě velký prostor ke zkvalitňování textu a také k jeho celkové formální úpravě (například
sjednocování odkazů pod čarou, dodržování formálních pravidel, například ponechání mezery
po tečkách a čárkách ve jménech a citacích atd.). Je škoda i to, že některé nadpisy autorovi
zůstaly na konci stránky a nebyly posunuty na začátek další strany nebo že se mu nepodařilo
udržet jednotnou úpravu všech nadpisů.

Diplomová práce Tomáše Klusoně patří k nejkvalitnějším studentským počinům a
jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Současně navrhuji, aby byla Klusoňova práce po úpravě a odstranění formálních
(případně stylistických) nedostatků vzhledem ke své kvalitě doporučena k uznání jako práce
rigorózní, tj. jako práce, po jejíž úspěšné obhajobě a po složení státní rigorózní zkoušky bude
autorovi udělen titul PhDr.
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